La permanence de l'assemblée décrétée, on expose l'étendue de son autorité, dans ces célèbres décrets des sessions iv^e et v^e, qui serviront plus tard de thème à la *Déclaration* du clergé gallican :

Hæc sancta synodus Constantiensis generale concilium faciens, pro extirpatione præsentis schismatis, et unione ac reformatione Ecclesiæ Dei in Capite et in membris fienda, ad laudem omnipotentis Dei, in Spiritu Sancto legitime congregata, ad consequendum facilius, securius, liberius et uberius unionem et reformationem generalem Ecclesiæ Dei, ordinat, disponit, statuit, decernit et declarat, ut sequitur :

Et primo quod ipsa synodus in Spiritu Sancto congregata legitime, generale concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem repræsentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis, etiam si papalis existat, obedire tenetur in his quæ pertinent ad finem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem generalem Ecclesiæ Dei in Capite et in membris.

Ce saint synode de Constance, formant un concile général, pour l'extirpation du présent schisme et pour l'union et la réformation de l'Eglise de Dieu dans son Chef et dans ses membres, légitimement assemblé à la gloire de Dieu, au nom du Saint-Esprit, afin de réussir plus facilement, plus sûrement, plus librement et plus utilement à l'union et à la réforme générale de l'Eglise de Dieu, ordonne, règle, statue, décrète et déclare :

Premièrement que ce synode, légitimement assemblé au nom du Saint-Esprit, formant un concile général, représentant l'Eglise catholique militante, tient immédiatement de Jésus-Christ son pouvoir, auquel toute personne de tout état, de toute dignité, même papale, est tenue d'obéir, en ce qui regarde l'extinction et l'extirpation dudit schisme, et la réforme générale de l'Eglise de Dieu dans son Chef et dans ses membres.

Ce décret est renouvelé mot pour mot dans la cinquième session ; on y ajoute le suivant :

Item declarat quod quicumque cujuscunque conditionis, status, dignitatis, etiamsi papalis, qui mandatis, statutis seu ordinacionibus, aut præceptis hujus sacræ synodi, et cujuscunque alterius concilii generalis legitime congregati, super præmissis seu ad ea pertinentibus, factis vel faciendis, obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ pœnitentiæ subjiciatur et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia, si opus fuerit, recurrendo.

Il déclare également que quiconque, de quelque condition, état, dignité qu'il soit, même papale, refusera opiniâtrément d'obéir aux commandements, statuts, règlements ou préceptes de ce saint synode et de tout autre concile général légitimement assemblé, sur les points susdits ou autres qui y auraient rapport, prescrits ou à prescrire, sera, s'il ne vient à résipiscence, soumis à une juste pénitence et à la peine qu'il mérite, même en recourant aux autres moyens de droit, s'il en est besoin.